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1. Uwagi wstępne 

 

Orkiestry dęte to jeden z najbardziej rozpowszechnionych fenomenów kultury muzycznej. Zespoły 

określane tym mianem działają niemal na całym świecie, pełniąc rozmaite funkcje społeczne, ciesząc 

się na ogół sympatią i wsparciem lokalnych społeczności. Dlatego opisywane bywają jako szczególnie 

interesujące zjawisko socjologiczne. Jako fenomen muzyczny – orkiestry dęte - nie wzbudzają jednak 

znaczącego zainteresowania muzykologów, którzy na ich aktywność – często amatorską - patrzą z 

chłodnym, nieco ironicznym dystansem.  

Przedłożona mi do recenzji rozprawa doktorska The Decline of Wind-Bands in Southern Italy: A 

Historical Sociological Analysis godzi obie perspektywy dostarczając wiedzy teoretycznej z zakresu 

społecznie zainteresowanej muzykologii popartej socjologicznymi badaniami empirycznymi . 

Pomyślana została jako praca interdyscyplinarna, jako rezultat zainteresowań naukowca – socjologa 

kultury i doświadczeń praktykującego artysty muzyka (dyrygenta, instrumentalisty, pedagoga).   

 

 

2. Ocena struktury i formalnych aspektów pracy 

 

Praca została zakomponowana w dwóch częściach referujących odpowiednio zagadnienia 

muzykologiczne i socjologiczne. Każda z części dzieli się na kilka rozdziałów (część pierwsza na trzy 

rozdziały, część druga na cztery rozdziały) przyporządkowanych nadrzędnej treści. Dysertację 

rozpoczyna abstrakt wraz ze słowami kluczowymi, następnie pomieszczono spis treści (zawierający 

wyłącznie tytuły rozdziałów, z pominięciem tytułów podrozdziałów). Treść zasadniczą pracy otwiera 

wstęp, zaś całość rozprawy wieńczy kilkustronicowa konkluzja. Struktura dysertacji jest logiczna 

i porządkuje zawarty materiał wedle zasad przyjętych przez Autora.  

We wstępie Raganato zwraca uwagę na fakt stopniowego zanikania w XXI wieku 

długotrwałych  tradycji kulturowych, do których zaliczyć można również działalność zespołów 

dętych. Zauważa, iż co prawda fenomen zespołów dętych doczekał się już literatury z zakresu 

muzykologii i socjologii, to jednak w przypadku orkiestr tego typu działających na terenie 

Południowych Włoch nigdy dotąd nie zostały podjęte badania socjologiczne – ani teoretyczne, ani 

empiryczne. Brak taki uzasadnia w pełni wybór tematu dysertacji doktorskiej i podjęcie próby 

zadośćuczynienia tego typu niedostatkom. Autor zamierza zatem w pracy prześledzić - pod względem 

socjologicznie zorientowanej muzykologii – historię orkiestr dętych w Południowej Italii od zarania aż 

do czasów współczesnych. Następnie spróbuje - metodami socjologicznymi - przebadać stan obecny 

tego muzycznego fenomenu w kontekście szerszych przemian społecznych. Stąd dwuczęściowość 

struktury dysertacji, w której pierwsza część dedykowana jest historycznej analizie muzykologicznej , 

druga - analizie socjologicznej.  
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3. Ocena zawartości merytorycznej 

 

We wstępie pracy doktorskiej Raganato nakreśla obszar swych zainteresowań badawczych i 

prezentuje pytania badawcze.  Te ostatnie dotyczą przede wszystkim aktualnej sytuacji zespołów 

dętych działających w Południowych Włoszech: są to pytania o to, czy rzeczywiście fenomen 

muzykowania orkiestr dętych zanika na tym obszarze, jeśli tak – to jakie są tego powody i jakie mogą 

być społeczne konsekwencje procesu owego podupadania.  

Za trzema głównymi pytaniami badawczymi podąża siedem dalszych pytań szczegółowych , 

m.in. o to jaką rolę pełniły muzykujące zespoły miejskie w historii Południowych Włoch i o to w jaki 

sposób świat kultury (zwłaszcza reprezentowany przez autorytety lokalne) reaguje na zmierzch 

instytucji orkiestr dętych. 

Po zarysowaniu interesującej Doktoranta problematyki badawczej postawiona została 

zasadnicza hipoteza  badań, która brzmi: stopniowy zanik zespołów dętych wiąże się z – zachodzącą 

obecnie - głęboką transformacją struktury społecznej i kultury (s.5). 

W obszarze transformacji Autor wyróżnia: zubożenie klasy pracującej, sekularyzację 

społeczeństwa, globalizację wraz z postępującym wpływem kultury popularnej, nowe sposoby 

organizacji czasu oraz zmniejszenie publicznych funduszy. Wśród najważniejszych przemian 

kulturowych Raganato dostrzega: wzrost możliwości tworzenia różnych muzycznych formacji, spadek 

zainteresowania badaniami nad orkiestrami dętymi, przekształcanie się dętych zespołów 

profesjonalnych w zespoły amatorskie, inflację symbolicznego znaczenia osoby dyrygenta kapel 

dętych, wpływ nowych gatunków muzycznych oraz spadek liczby występów.  

Już we wstępie Autor rozprawia się z pierwszą hipotezą dysertacji, która wyraża się 

stwierdzeniem, iż zespoły dęte zanikają, są już bowiem niepotrzebne w społeczeństwie (s. 7). Hipoteza 

taka wyrasta z dwóch źródeł: z obserwacji uczestniczącej Autora oraz z analizy literatury dotyczącej 

zespołów dętych. Na podstawie własnych doświadczeń muzyka i nauczyciela młodzieży oraz rozmów  

z instrumentalistami Raganato stwierdza, iż instytucje kultury poświęcają zdecydowanie 

niewystarczająco uwagi orkiestrom dętym, a te z kolei borykają się z trudnościami w rekrutacji 

nowych, młodych muzyków, jak i z malejącymi dochodami, czy z obniżającym się poziomem 

występów zarówno podczas świąt kościelnych, jak i festynów świeckich. Autor zapowiada, że jego 

dysertacja ukaże, jak zmieniły się relacje społeczne zogniskowane wokół świata orkiestr dętych 

w małych społecznościach lokalnych. 

Wstęp informuje nas wreszcie o metodologii wykorzystanej w badaniach empirycznych 

(badania jakościowe i ilościowe). Do zagadnień tych zresztą Autor powróci, a nawet je powtórzy w 

rozdziale szóstym pracy.   

Pierwsza część rozprawy (Conceptual and Historical Analysis), dedykowana historii 

zespołów dętych, została napisania na podstawie obszernie zgromadzonej literatury przedmiotu. 

Składa się ona, jak to już zostało zauważone, z trzech rozdziałów.  

Rozdział pierwszy (Did You Say „Wind-Band”?) przynosi swoiste językoznawcze 

wprowadzenie w tematykę zespołów dętych. Autor podaje kilka definicji grupy określanej w 

terminologii angielskiej mianem Wind-Band, przedstawia również własną propozycję, która w 

najszerszym stopniu uwzględnia jej specyfikę obsadową i miejsca występów (s. 13). Raganato zwraca 

uwagę na nieprzydatność dawnych opisów w stosunku do fenomenu współczesnej orkiestry dętej, a 

także na fakt, iż różni autorzy w swych definicjach bardziej akcentują perspektywę antropologiczną 

czy socjologiczną, marginalizując wymiar czysto muzyczny. Zauważa ponadto, iż termin Wind-Band 

może mieć różny źródłosłów (choć termin Band  można wyprowadzić już od czasów średniowiecza), 

związany ściślej z konkretnym krajem czy nawet regionem. Ponadto cechy dystynktywne tej 

opisywanej muzycznej grupy  - takie jak jej skład czy repertuar – również mogą być odmienne w 

zależności od miejsca  jej działalności. Uznając słusznie Wind-Band za fenomen ogólnoświatowy, 

Autor przeprowadza Czytelnika przez różne kraje i kontynenty (uwzględniając oczywiście Włochy, 

Niemcy, Wielką Brytanię, Stany Zjednoczone czy Japonię), analizując lokalne warianty nazw 

zespołów dętych, ich składów i repertuaru. Warto odnotować, że jako jedna z pierwszych pojawia się 

polska orkiestra dęta  w takich odmianach, jak orkiestra marszowa, orkiestra wojskowa czy orkiestra 

reprezentacyjna.  

Dostrzegając zróżnicowanie w terminologii dotyczącej swego przedmiotu badań, Raganato 

stoi na bezpiecznym gruncie, który zapewnia mu język dysertacji doktorskiej - język angielski. 
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Posługując się uniwersalnie rozumianym  określeniem Wind-Band uniknie w ten sposób zawiłości 

i niejednoznaczności terminologicznych wynikających z wpływu terytorialnych czy narodowych 

kontekstów
1
.   

Rozdział drugi (Social History of Wind-Bands) zaczyna się od uwagi, iż różne formy 

zespołów dętych wytropić można już w wielu kulturach archaicznych, ale obecny kształt Wind-Bands 

zyskały w czasach między Rewolucją Francuską a połową XIX wieku. Autor informuje następnie, iż 

w rozdziale tym interesować go będą relacje społeczne zachodzące w obrębie grup muzycznych, 

powody zaistnienia i współdziałania zespołów dętych, a także funkcje spełniane przez nie. Na 

poparcie tezy, iż pochodzenie orkiestr dętych ma swą społeczną przyczynę, bo łączy się z 

międzyludzkimi relacjami inicjowanymi przez muzykę, Raganato przywołuje zdanie słynnego 

brytyjskiego etnomuzykologa Johna Blackinga mówiące, iż „wszelka muzyka jest popularna, bowiem 

nie może być przekazywana, ani posiadać znaczeń poza relacjami społecznymi” (s. 22). 

Po krótkim wprowadzeniu natury ogólnej rozdział drugi przynosi opis przemian historycznych 

orkiestr dętych. Autor wyprowadza istnienie tych zespołów od czasów starożytnych (służyły wówczas 

celom rytualnym i militarnym), a następnie kompetentnie kreśli społeczną historię orkiestr dętych, 

relacjonując kolejne etapy przemian zachodzące w kolejnych epokach. Wskazuje przy tym na 

kluczowe momenty w historii orkiestr dętych łączące się ze zmianami w strukturze społecznej, z 

przeobrażeniami estetycznymi, wynikające z kryzysów politycznych i ekonomicznych, a także z 

przewartościowań kulturowych. Rozdział ten dostarcza niemałej przyjemności Czytelnikom 

zorientowanym muzykologicznie, bowiem społeczna historia zespołów dętych została opisana ze 

znawstwem uwzględniającym obecny stan wiedzy muzycznej, z uwzględnieniem istotowych przemian 

w historii muzyki, w teorii muzyki czy nawet w historii instrumentów muzycznych (ich konstrukcji, 

sposobów gry).  Wątek muzykologiczny splótł się tu satysfakcjonująco z wątkiem socjologicznym, bo 

Autor wyraźnie ukazał, jak wybrane wydarzenia historyczne i polityczne (np. Rewolucja Francuska) 

wpłynęły na funkcjonowanie i charakter orkiestr. Co więcej, na podstawie przeanalizowanej literatury 

omówił rozwój muzyki orkiestr dętych nie tylko w różnych krajach, ale i na różnych kontynentach, 

uwzględniając najistotniejsze momenty tej dynamiki.  Analiza porównawcza fenomenu orkiestr dętych 

objęła istotną część świata, a historyczny ogląd pozwolił dostrzec fakt, iż to co bywa określane jako 

Wind-Band podlega nieustannym przemianom morfologicznym (skład, instrumenty, ilość 

wykonawców) oraz funkcjonalnej i społecznej rekompozycji (bractwa, rzemieślnicy, klasa pracująca, 

studenci, wojskowi, profesjonalni muzycy itp.).   

Obszerna lektura tekstów naukowych doprowadziła Autora do spostrzeżenia, iż Wind-Band 

postrzegany jako instytucja społeczno-kulturowa wszędzie pełnił podobne funkcje społeczne, co 

uzasadnia szerokie w świecie rozprzestrzenianie się tego muzycznego fenomenu. Co więcej, 

działalność orkiestr dętych sprzyja utrwalaniu granic tożsamości wspólnotowej i odkrywaniu 

tożsamości indywidualnej. Zespoły dęte pełnią również funkcję instrumentalną w produkcji 

muzycznej, bowiem uczenie się i praktykowanie muzyki nieustannie ożywia rynek (nabywanie 

instrumentów, nut, edukacja, transport). Wreszcie, z muzykowaniem w orkiestrach dętych łączy się 

jeszcze ważna funkcja ekspresywna: pełnią ją duma i satysfakcja płynące z praktykowania czynności 

docenianych przez innych.  

Dzieje orkiestr dętych we Włoszech przedstawia rozdział trzeci pracy (The Wind-Band 

Phenomenon in Italy: A Short Survey). Społeczna historia tego fenomenu, jakim są zespoły dęte, 

została również w Italii uwarunkowana rozmaitymi wydarzeniami społeczno-politycznymi.  Autor 

rozprawy sięga do źródeł średniowiecznych i przeprowadza Czytelnika przez wszystkie epoki, aż do 

czasów współczesnych. Zwraca przy tym uwagę na specyfikę wybranych miast – takich, jak Rzym, 

Wenecja, Florencja, Mediolan, Padwa, Bolonia  czy Neapol – i rozgrywających się tam wydarzeń, 

wywierających z kolei wpływ na konkretny kształt życia muzycznego (obejmującego również 

działalność orkiestr dętych). W opisie włoskich dziejów zespołów dętych – podobnie zresztą, jak w 

rozdziale wcześniejszym – nie zostały pominięte informacje o funkcjach przez nie spełnianych i o 

repertuarze. Autor wspomina także o wpływach włoskich Wind-Bands na kulturę śródziemnomorską i 

amerykańską. Interesującą jest uwaga, iż w II połowie XIX wieku orkiestry dęte, podobnie jak 

                                                           
1
 W języku polskim używa się na ogół określeń „orkiestra dęta” , „zespół dęty” lub „kapela dęta” (pierwszy 

termin wskazuje na bardziej rozbudowany skład instrumentalny), w recenzji tej również posługuję się 

wymiennie określeniami „orkiestra dęta” lub „zespół dęty”. 
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i towarzystwa śpiewacze, dążyły do uzyskania swoistej autonomii w dziedzinie muzyki. W rezultacie 

w wielu włoskich miastach (zwłaszcza w środkowej i północnej części Italii) towarzystwa muzyki 

dętej troszczyły się o muzyczne wykształcenie dzieci i młodzieży z klasy robotniczej (s.59). Ta 

edukacyjna funkcja związana z orkiestrami dętymi jawi się jako cecha charakterystyczna włoskiej 

aktywności muzycznej opisywanego nurtu. 

Autor zauważa również, iż od XIX do połowy XX wieku włoskie orkiestry dęte składały się 

głównie z osób przynależnych do klasy pracującej (farmerzy, robotnicy, rzemieślnicy). Często 

wówczas wsparcie dla ich działalności zapewniali przedstawiciele bogatszych warstw społecznych.  

Od lat 70.XX wieku w orkiestrach wojskowych grali młodzi Włosi, którzy służbę militarną wybierali, 

by kontynuować muzyczną profesję. Od tej pory aż do czasów współczesnych specyfika włoskich 

orkiestr dętych różnicuje się w zależności od regionu. Zespoły z Włoch północnych są zwykle złożone 

z amatorów i w rezultacie bardzo zróżnicowane pod względem muzycznego poziomu. Grupy z Włoch 

centralnych to albo orkiestry militarne albo amatorskie. Orkiestry z Włoch południowych, wraz ze 

szczególnie wyróżniającym się typem Banda da giro, odróżniają się od pozostałych zespołów pod 

względem swej społeczno-kulturowej charakterystyki.  

Taka konkluzja prowadzi Doktoranta w stronę kolejnego podrozdziału włoskiej historii 

orkiestr dętych - podrozdziału dedykowanego Południowej Italii. Po raz kolejny Raganato 

przeprowadza Czytelnika przez najistotniejsze wydarzenia polityczne i przemiany społeczne 

warunkujące specyfikę  tego włoskiego regionu, a co za tym idzie wpływające na kształt lokalnej 

kultury muzycznej. Szczególną uwagę poświęca na końcu rozdziału trzeciego edukacyjnej roli orkiestr 

dętych – zwłaszcza przemianom, jakie zaszły w tym zakresie od wieku XIX do czasów 

współczesnych. Warto, za Autorem, podkreślić, iż w latach 70. XX wieku zaszła w orkiestrach dętych 

zmiana wręcz generacyjna. Zainicjowany wówczas został etap swoistej profesjonalizacji w obrębie 

muzykowania dętego, bowiem wielu młodych ludzi podjęło regularne studia muzyczne w 

konserwatoriach, studia wiodące ku spełnieniu ambicji ich rodziców i prowadzące ku poszukiwaniu 

pracy w zespołach wojskowych albo w szkołach. Niestety w latach 80. XX wieku rozpoczął się kryzys 

związany z coraz gorszym muzycznym przygotowaniem kapelmistrzów i ze zmniejszeniem się 

wsparcia ekonomicznego dla orkiestr dętych.  

Ostatni podrozdział tej części pracy przedstawia panoramę wzajemnego związku między 

powszechną edukacją muzyczną w południowej Italii w XIX i XX wieku a działalnością zespołów 

dętych.  Jak to już zostało wcześniej podkreślone, edukacyjna rola orkiestr dętych okazała się być nie 

do przecenienia w tym regionie Włoch,  jej wpływy objęły wszystkie klasy społeczne pociągając za 

sobą polityczne i społeczne konsekwencje (s. 82). Raganato prezentuje ten wątek w przekonujący 

sposób (omawiając kolejne fazy historii ostatnich dwustu lat), czym daje dowód, że jako nauczyciel 

muzyki jest w pełni świadom bogactwa rodzimych tradycji edukacyjnych. 

Wraz z rozdziałem czwartym zaczyna się druga zasadnicza część dysertacji (Sociological 

Analysis) przynosząca analizę socjologiczną. Podobnie jak część pierwsza pracy (historyczno-

muzyczna) została ona uporządkowana w rozdziały (tym razem cztery), w których Autor - w sposób 

logiczny i systematyczny wykłada teorię, jak i rezultaty przeprowadzonych badań empirycznych. 

Rozdział czwarty (Literary Review: Publications of Sociological Interest in the Wind-Band 

Field)  to przegląd publikacji  o charakterze socjologicznym , dedykowanych orkiestrom  dętym. 

Autor rozpoczyna ten rozdział od uwagi, że choć orkiestry dęte są fenomenem istniejącym w całym 

świecie, to socjologów – podobnie jak muzykologów – zainteresowanych tym tematem nie jest zbyt 

wielu. Następnie Raganato relacjonuje najważniejsze prace socjologiczne skupiające się na fenomenie 

orkiestr dętych, uwzględniając podejmowane w nich zagadnienia szczegółowe, metody i kierunki 

badań  czy analiz. Przedstawione spektrum jest – podobnie jak w części historyczno-muzycznej – 

szerokie, bo przywołane prace charakteryzują zespoły dęte działające we Francji, Belgii, Anglii, 

Alpach Rodniańskich, ale także w Japonii, Australii, Tonga, Nowej Zelandii, Kolumbii czy 

Argentynie.  Zwieńczeniem tej światowej podróży są Włochy, a przywołane prace socjologiczne 

opisują działalność orkiestr dętych w różnych regionach kraju (np. w Molise,  w Ligurii, na półwyspie 

Salentyńskim  czy - przede wszystkim - w Apulii). Leżący w południowych Włoszech region Apulii 

interesować będzie zresztą Raganato najbardziej, jako że tam właśnie przeprowadził on swoje badania 

empiryczne.  

Zanim jednak zaprezentuje ich metodologię i otrzymane rezultaty Autor dokona swoistego 

mapowania muzycznego świata orkiestr dętych. Temu zagadnieniu poświęcony jest rozdział piąty 
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pracy (Mapping the Wind-Band World). Aby lepiej prześledzić i zrozumieć funkcje, jakie mogą 

pełnić orkiestry dęte, Doktorant, na podstawie przeanalizowanej literatury, wyróżnił sześć ich 

rodzajów. Są to: funkcje społeczne (takie jak: wzajemne interakcje, współpraca, integracja z 

otoczeniem), funkcje ekonomiczne (źródło dochodu, ale i integracja z lokalnym systemem 

ekonomicznym), funkcje społeczno-edukacyjne,  funkcje rekreacyjne i rozrywkowe, funkcje 

kulturalne (zorientowanie na publiczność) i funkcje artystyczne  (s. 121.). Następnie Raganato 

zidentyfikował i opisał typy zespołów dętych działających w Apulii – zróżnicowanych głównie ze 

względu na stopień ich instytucjonalizacji, skład i społeczne funkcje czy wykonywany repertuar. 

Wymienił zatem i scharakteryzował takie grupy wykonawcze, jak:  Bassa Banda (Bassa Musica), 

Spezzone, Banda a servizio interno, popularne Bande da giro i typowe orkiestry dęte (także z 

udziałem perkusji).  Każdy zespół został omówiony rzetelnie i ze znawstwem.  

Kolejny podrozdział prezentuje bohaterów omawianego fenomenu, czyli osoby tworzące  

świat zespołów dętych w Apulii. Należą tu: muzycy orkiestr, ich soliści, dyrygenci, kompozytorzy, 

kapelmistrzowie (odpowiadający za scalenie zespołu, będący w stanie zastąpić dyrygenta w razie 

nagłej nieobecności), impresariowie, publiczność, towarzystwa (angażujące orkiestry z okazji 

szczególnych świąt). Każdą z tych grup społecznych Raganato charakteryzuje socjologicznie pod 

względem składu, specyfiki i roli, jaką pełni w świecie orkiestr dętych.  Krótko opisane zostały 

okoliczności i miejsca, w których zwykle występują włoskie zespoły dęte, wymienione festiwale, 

konkursy i spotkania tych grup w Apulii, scharakteryzowany profil kształcenia muzycznego, repertuar, 

a także przedstawione włoskie towarzystwa muzyczne skupiające orkiestry dęte wraz z wymienieniem 

zrzeszonych tam zespołów. Niemal na każdy z tych tematów informacje podane zostały w sposób 

zwarty, konkretny, a zarazem wyczerpujący. W tak rzetelnym mapowaniu zabrakło mi jedynie choćby 

krótkiej charakterystyki festiwali czy konkursów służących za miejsce spotkań grup dętych w Apulii 

(Autor ograniczył się wyłącznie do ich wymienienia). 

Szósty rozdział (Methodology, Technique of Inquiry and Data) pracy zaznajamia Czytelnika 

z metodologią badań empirycznych, z zastosowanymi technikami badawczymi i z uzyskanymi 

wynikami. Jest to w pewnym stopniu powtórzenie informacji przekazanych już we wstępie pracy.  

Badania jakościowe Raganto przeprowadził metodą obserwacji uczestniczącej bazując na 

swych doświadczeniach artysty-muzyka (jest dyrygentem zespołu Banda di Copertino, 

instrumentalistą zespołu Banda di Veglie i nauczycielem muzyki w młodzieżowej grupie „Ala Dei” z 

Copertino). Ponadto zrealizowane zostały wywiady-video z osobami znaczącymi w świecie muzyki 

dętej, takimi jak: dyrygenci, producenci, impresariowie, politycy i naukowcy, a także z byłymi 

członkami zespołów dętych. Podstawowych informacji dostarczyły Autorowi  również krajowe i 

regionalne organizacje dedykowane orkiestrom dętym oraz grupy działające w Internecie. Badania 

ilościowe zostały przeprowadzone pośród muzyków grających w orkiestrach dętych – pozyskano je 

drogą forów społecznościowych lub z użyciem mobilnych aplikacji służących jako komunikatory 

internetowe  typu WhatsApp. Należy podkreślić, że posłużenie się możliwościami nowych mediów w 

pozyskiwaniu materiału badawczego jest ważnym walorem działań recenzowanej pracy. 

Kwestionariusz ankiety składał się z 56 pytań i posłużył do zgromadzenia tak podstawowych 

danych, jak: wiek, płeć, miejsce urodzenia i zamieszkania w relacji do uczestnictwa w orkiestrze dętej, 

instrument, na którym się gra w zespole, ale także dotyczył zagadnień społeczno-kulturowych (studia, 

zatrudnienie), informacji na temat praktyk muzycznych  i relacji społecznych opartych o nie, odbioru  

wykonywanej muzyki i wreszcie powodów zanikania orkiestr dętych. Badania przeprowadziło 401 

wolontariuszy w okresie od lutego do listopada 2018 roku.  

Po zapoznaniu Czytelnika z metodologią badań Raganato prezentuje w pracy wszystkie 

kolejne pytania kwestionariusza wraz z odpowiedziami, jakie uzyskał (w postaci diagramów i 

zestawień). Następnie komentuje w sposób opisowy otrzymane dane.  Niektóre z nich zdaja się być 

oczywiste lub co najmniej przewidywalne dla osoby z doświadczeniem muzycznym (jak te, że 

członkami orkiestr i ich dyrygentami są zwykle mężczyźni, a w gronie uczestników niewiele jest 

dzieci czy młodzieży, że muzycy utrzymują przyjacielskie relacje z członkami innych orkiestr, że sami 

grają także w innych zespołach np. rockowych czy w orkiestrach). Inne dane dostarczają 

interesujących informacji (np. o tym że klarnet i trąbka to preferowane instrumenty, że kontakty 

orkiestr z lokalnymi parafiami są utrzymywane, ale relacje z lokalnymi szkołami publicznymi  należą 

do rzadkości). Blisko 80% badanych z przykrością zauważa zanikanie orkiestr dętych. Początek 

takiego procesu datuje na rok 2000, a jego powodów upatruje w braku pieniędzy, w spadku 
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zainteresowania kulturą u administracji lokalnej i w braku wystarczającej motywacji dla młodych 

ludzi, którzy mogliby zasilić zespoły (a którzy jednak nawet nie słuchają muzyki dętej). Ten rozdział 

Autor kończy zreferowaniem toczącej się od 20 lat w mediach debaty publicznej nad przyczynami 

zanikania włoskich orkiestr dętych. 

Ostatni – siódmy rozdział pracy (Analysis) to analiza uzyskanych wyników badań. Rozdział 

ten można uznać za kluczowy dla socjologicznej części dysertacji . W swej analizie Raganato sięga po 

teorię pól Pierre’a Bourdieu wraz z wyróżnieniem serii kapitałów,  które wzajemnie odsłaniają 

skomplikowany obraz relacji między różnymi aktorami w polu. Jako pierwszą Doktorant omawia 

relację podporządkowania - w hierarchii kulturowej - zespołów dętych tradycyjnej orkiestrze,  

przypominając historycznie osadzoną wyższość tej ostatniej. Kolejnym referowanym zagadnieniem 

jest repertuar kapel dętych przygotowywany ze względu na specyficzne oczekiwania publiczności (do 

tradycyjnych  transkrypcji i wyciągów z popularnych oper doszła ostatnio muzyka filmowa). 

Kulturową relegację muzyki orkiestr dętych Autor tłumaczy – zresztą słusznie – historycznie 

prowadzoną przez zespoły dęte akcją edukacyjną w obrębie klasy pracującej, co skutkowało 

sporządzaniem repertuaru uproszczonego w stosunku do elitarnej muzyki artystycznej. W kolejnym 

podrozdziale Raganato przedstawia warunki tradycyjnego podporządkowania  symbolicznego w 

obrębie samego świata orkiestr dętych. Pisze metaforycznie, że „orkiestry dęte pozostają miniaturową 

kopią orkiestry symfonicznej” (s. 189), zwraca uwagę na specyfikę pracy w tych zespołach, zauważa 

wreszcie, iż zaangażowanie w działalność orkiestr dętych dostarcza absolwentom konserwatoriów 

muzycznych niejednokrotnie pierwszej możliwości zatrudnienia i praktykowania w zawodzie muzyka. 

Zauważa dalej, że obecnie trudno zarówno o znalezienie dobrych solistów-instrumentalistów, jak i 

dobrych instrumentów (które często nie są już produkowane). 

Kolejne podrozdziały przynoszą analizę powodów kulturowej relegacji zespołów dętych 

(łączy się z nią społeczna dewaluacja muzyka orkiestry dętej w powszechnej świadomości). Autor 

zauważa zmiany, które w ostatnich latach zaszły w odniesieniu do orkiestr dętych, takie jak: 

przeobrażenie ich społecznych funkcji – z instytucji edukacyjnych w grupy dostarczające rozrywki, 

utrata publiczności docelowej, nikłe relacje z instytucjami miejskimi, zanik rodzinnych tradycji 

muzykowania w kapeli. W kontekście przeprowadzonych analiz jako interesująca jawi się teza, iż na 

orkiestrę dętą należałoby popatrzeć obecnie nie jako na mniej lub bardziej udaną imitację orkiestry 

symfonicznej, ale raczej jako na zjawisko autonomiczne, archetyp „symbolicznej i funkcjonalnej 

organizacji” (s. 200), wnoszący istotną wartość symboliczną. Orkiestra dęta jest bowiem głęboko 

zakorzeniona w swej kulturowej wspólnocie, co z kolei wywiera wpływ na poziom lokalnej, jak i 

makroregionalnej ekonomii, a także na konkretny kształt życia społecznego.    

W zakończeniu dysertacji – na sześciu jego stronach – Autor przedstawia główne wnioski z 

przeprowadzonych badań i własne spostrzeżenia dotyczące orkiestr dętych w kontekście zmian 

społecznych zachodzących w nowym Millenium. Uznaje, że nie tyle należy mówić o malejącej 

aktywności orkiestr dętych, ile o nowym znaczeniu i nowych wartościach im przypisywanym – 

zwłaszcza w odniesieniu do wspólnot lokalnych i ich potencjalnej kohezji. 

 

4. Uwagi końcowe i konkluzja 

Recenzowana rozprawa przynosi interesujące ujecie problematyki działalności orkiestr dętych. W swej 

części teoretycznej dostarcza kompetentnej wiedzy z zakresu społecznie zorientowanej muzykologii, 

przeprowadzone badania empiryczne konfrontują Czytelnika z zagadnieniem zanikania orkiestr dętych 

w kontekście przemian społecznych i kulturowych w nowym Millenium. 

Układ i konstrukcja dysertacji są prawidłowe. Treść pracy została przedstawiona w sposób 

spójny i logiczny,  zawartość poszczególnych rozdziałów i podrozdziałów odpowiada ich tytułom. 

Narracja pracy świadczy o doświadczeniu  muzycznym, jak i socjologicznym Autora. Rozdziały 

teoretyczne  wskazują na bogatą znajomość literatury przedmiotu, dla badań empirycznych posłużono 

się umiejętnie prawidłowo dobraną metodologią. Wyniki badań zostały zaprezentowane zarówno w 

postaci diagramów, jak i rzetelnie omówione w sposób teoretyczny, porządkując tym samym  

zgromadzony materiał empiryczny (jakościowy i ilościowy). Postawiona we wstępie hipoteza 

badawcza została zweryfikowana w analizach szczegółowych, a także przywołana  i skomentowana w 

zakończeniu.  

Praca została bardzo poprawnie przygotowana pod względem edytorskim, opatrzono ją 

stosownymi przypisami i dopełniono dziesięciostronicową bibliografią. Zauważyć jednak trzeba 
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usterkę w postaci braku numeracji stron od rozdziału szóstego (s.141) do zakończenia włącznie (s. 

209). 

Konkludując należy stwierdzić, że recenzowana rozprawa doktorska mgr. Emanuele Raganato 

pt. The Decline of Wind-Bands in Southern Italy: A Historical Sociological Analysis jest 

oryginalnym opracowaniem naukowym mieszczącym się w obrębie dyscypliny nauki socjologiczne 

(socjologia kultury). Równocześnie dysertacja ta stanowi udaną próbę połączenia opisu fenomenu 

orkiestr dętych z dwóch perspektyw: muzykologicznej i socjologicznej, dzięki czemu można ją uznać 

za przykład ujęcia prawdziwie interdyscyplinarnego. Praca dowodzi wiedzy teoretycznej Autora oraz 

umiejętności samodzielnego prowadzenia badań naukowych. 

Stwierdzam, iż zrealizowana rozprawa doktorska spełnia kryteria stawiane kandydatom w 

Ustawie o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U. 

z 2016 r. poz. 882). Wnoszę zatem o dopuszczenie mgr. Emanuele Raganato do obrony rozprawy 

doktorskiej. 


